Governo do Estado de Sao Paulo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

ATA DA SESSAO PUBLICA

Pregdo N° : 008/2021
Processo: 033/2021

Objeto : CONTRATACAO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 6.736 KITS MERENDA

PREAMBULO

No dia 19 de Maio de 2021, as 10h00, reuniram-se na sala de licitagdes sito na Rua Jodo Lopes Filho, n®120. A
Pregoeira, Senhora ANDREIA ARAUJO MIRANDA MACANEIRO, e a Equipe de Apoio, Senhores ANA JULIA
DE OLIVEIRA BARROS, APARECIDA DE FATIMA CAMARGO CAVALHEIRO, KARINE GABRIELA
FERREIRA ROCHEL, designados dos autos do Processo para a Sesséo Publica do Pregdo em epigrafe.

Aberta a sessdo, procedeu-se 0 exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando a
comprovacdo da existéncia de poderes para formulacéo de propostas e préatica dos demais atos de atribui¢do do
Licitante, na seguinte conformidade:

CREDENCIAMENTO
REPRESENTANTES EMPRESAS

EMPRESAS CREDENCIADAS
CRISTIANO ALTARUGIO COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.

Em seguida recebeu a(s) Declaracdo(des) do(s) Licitante(s) de que atende(m) plenamente os requisitos de
Habilitacdo estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitacéo,
respectivamente.

REGISTRO DO PREGAO

Ato continuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboragcdo dos membros
da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condig¢bes de
fornecimento ou de execugdo, com aqueles definidos no Edital, tendo desclassificado as propostas
desconformes e selecionados entre os Autores das demais, os Licitantes que participardo da Fase
de Lances em razado dos pregos propostos , nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4° da Lei
federal n® 10.520, de 17/07/2002.



Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular
lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preco e os demais em ordem

decrescente de valor. A sequéncia de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Item:
Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

001.00 Encerrado
: Propostas
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: la. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 2a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 3a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 4a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 5a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 6a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 7a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 8a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 9a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 10a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: l1lla. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 12a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 13a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: l1l4a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 15a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 16a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 17a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 18a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 19a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 20a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 2la. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 22a. Rodada de Lances

398.703,8400
379.775,6800

379.708,3200
379.236,8000

379.169,4400
378.900,0000

378.832,6400
378.563,2000

378.495,8400
377.889,6000

377.822,2400
377.216,0000

377.148,6400
376.542,4000

376.475,0000
375.868,8000

375.800,0000
375.195,2000

375.127,0000
373.848,0000

373.780,0000
373.174,4000

373.074,0000
372.837,6000

372.770,0000
371.153,6000

371.086,0000
371.018,8800

370.951,0000
370.884,1600

370.816,0000
370.480,0000

370.412,6400
370.345,2800

370.277,0000
370.210,5600

370.000,0000
369.941,1200

369.800,0000
369.671,6800

369.600,0000
369.536,9600

369.500,0000
369.400,0000

4,98%
0,00%

0,12%
0,00%

0,07%
0,00%

0,07%
0,00%

0,16%
0,00%

0,16%
0,00%

0,16%
0,00%

0,16%
0,00%

0,16%
0,00%

0,34%
0,00%

0,16%
0,00%

0,06%
0,00%

0,44%
0,00%

0,02%
0,00%

0,02%
0,00%

0,09%
0,00%

0,02%
0,00%

0,02%
0,00%

0,02%
0,00%

0,03%
0,00%

0,02%
0,00%

0,03%
0,00%

10:32:35 Selecionada
10:32:58 Selecionada

11:19:04
11:19:32

11:20:34
11:20:50

11:21:43
11:21:59

11:22:49
11:23:04

11:23:40
11:23:51

11:24:30
11:25:19

11:25:59
11:26:09

11:26:46
11:27:05

11:27:26
11:28:09

11:28:52
11:29:20

11:29:53
11:30:05

11:30:39
11:30:54

11:31:40
11:32:22

11:33:02
11:33:15

11:33:43
11:34:12

11:34:54
11:35:05

11:35:37
11:35:53

11:36:42
11:37:18

11:37:48
11:38:22

11:38:36
11:39:02

11:39:10
11:39:22



Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 23a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 24a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 25a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 26a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 27a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 28a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 29a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 30a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 3la. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 32a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 33a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 34a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 35a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 36a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 37a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 38a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 39a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 40a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 4la. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 42a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 43a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 44a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 45a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 46a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 47a. Rodada de Lances

369.300,0000
369.000,0000

368.900,0000
368.800,0000

368.700,0000
368.000,0000

367.900,0000
367.800,0000

367.700,0000
367.600,0000

367.500,0000
367.400,0000

367.300,0000
367.200,0000

367.112,0000
367.044,6400

366.977,2800
366.909,9200

366.800,0000
366.775,2000

366.700,0000
366.573,1200

366.500,0000
366.438,4000

366.400,0000
366.350,0000

366.300,0000
366.000,0000

365.900,0000
365.800,0000

365.700,0000
365.600,0000

365.500,0000
365.400,0000

365.300,0000
365.200,0000

365.100,0000
365.000,0000

364.900,0000
364.800,0000

364.700,0000
364.600,0000

364 .500,0000
364.400,0000

364.300,0000
364.200,0000

364.100,0000
364.000,0000

363.744,0000
363.700,0000

0,08%
0,00%

0,03%
0,00%

0,19%
0,00%

0,03%
0,00%

0,03%
0,00%

0,03%
0,00%

0,03%
0,00%

0,02%
0,00%

0,02%
0,00%

0,01%
0,00%

0,03%
0,00%

0,02%
0,00%

0,01%
0,00%

0,08%
0,00%

0,03%
0,00%

0,03%
0,00%

0,03%
0,00%

0,03%
0,00%

0,03%
0,00%

0,03%
0,00%

0,03%
0,00%

0,03%
0,00%

0,03%
0,00%

0,03%
0,00%

0,01%
0,00%

11:39:29
11:39:38

11:39:48
11:39:55

11:40:02
11:40:11

11:40:30
11:40:51

11:40:59
11:41:06

11:41:12
11:41:23

11:41:31
11:41:44

11:41:51
11:42:30

11:43:19
11:43:27

11:43:59
11:44:09

11:44:44
11:45:16

11:45:22
11:45:52

11:45:59
11:46:08

11:46:14
11:46:39

11:46:46
11:46:56

11:47:04
11:47:14

11:47:20
11:47:28

11:47:34
11:47:41

11:47:47
11:47:53

11:48:02
11:48:10

11:48:21
11:48:29

11:48:36
11:48:43

11:48:51
11:48:58

11:49:08
11:49:17

11:49:31
11:49:42



Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 48a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 49a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 50a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 5la. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 52a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 53a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 54a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 55a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 56a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 57a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 58a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 59a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 60a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 6la. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 62a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 63a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 64a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 65a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 66a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 67a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 68a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 69a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 70a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 71a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI
: 72a. Rodada de Lances

363.609,0000
363.541,9200

363.474,0000
363.407,2000

363.300,0000
363.272,4800

363.200,0000
363.137,7600

363.037,0000
363.003,0400

363.000,0000
362.868,3200

362.800,0000
362.500,0000

362.400,0000
362.000,0000

361.900,0000
361.500,0000

361.400,0000
361.300,0000

361.200,0000
361.000,0000

360.900,0000
360.712,8000

360.376,0000
360.308,6400

360.300,0000
360.173,9200

360.073,0000
360.039,2000

360.000,0000
359.904,4800

359.800,0000
359.702,4000

359.600,0000
359.500, 3200

359.400,0000
359.000,0000

358.900,0000
358.700,0000

358.600,0000
358.500,0000

358.400,0000
358.287,8400

358.200,0000
358.000,0000

357.900,0000
357.816,3200

357.800,0000
357.700,0000

0,02%
0,00%

0,02%
0,00%

0,01%
0,00%

0,02%
0,00%

0,01%
0,00%

0,04%
0,00%

0,08%
0,00%

0,11%
0,00%

0,11%
0,00%

0,03%
0,00%

0,06%
0,00%

0,05%
0,00%

0,02%
0,00%

0,04%
0,00%

0,01%
0,00%

0,03%
0,00%

0,03%
0,00%

0,03%
0,00%

0,11%
0,00%

0,06%
0,00%

0,03%
0,00%

0,03%
0,00%

0,06%
0,00%

0,02%
0,00%

0,03%
0,00%

11:51:08
11:51:23

11:51:54
11:52:03

11:52:33
11:52:43

11:52:57
11:53:23

11:53:34
11:54:06

11:54:17
11:55:01

11:55:09
11:55:18

11:55:23
11:55:31

11:55:38
11:55:46

11:55:51
11:56:00

11:56:06
11:56:13

11:56:21
11:56:51

11:57:44
11:58:43

11:59:11
11:59:25

12:00:09
12:00:20

12:00:35
12:01:04

12:01:12
12:01:31

12:01:37
12:02:08

12:02:14
12:02:20

12:02:26
12:02:34

12:02:39
12:02:47

12:02:56
12:03:15

12:03:21
12:03:28

12:03:36
12:04:50

12:05:02
12:05:09



COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA 357.600,0000 0,03% 12:05:17

NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI 357.500,0000 0,00% 12:05:26

Fase : 73a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA 357.400,0000 0,03% 12:05:40
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI 357.300,0000 0,00% 12:06:15

Fase : 74a. Rodada de Lances
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA 357.008,0000 0,02% 12:06:26
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI 356.940,6400 0,00% 12:07:23

Fase : 75a. Rodada de Lances
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALI 356.940,6400 0,03% 12:08:19 Declinou
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA 356.840,0000 0,00% 12:07:46

Fase : Negociagéo
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA 356.805,9200 0,00% 12:09:48
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA 356.805,9200 0,00% 12:10:00 Vencedor

CLASSIFICACAO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem
crescente de valor, assegurada as licitantes microempresas e empresa de pequeno porte
o0 exercicio do direito de preferéncia, respeitada a ordem de classificacdo, na

seguinte conformidade:

EMPRESA VALOR CLASSIFICACAO
Item: 001.00 Encerrado

COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA ... .......... 356.840,0000 1° Lugar

NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTD 356.940,6400 2° Lugar

==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferéncia.

NEGOCIACAO

Negociada a reducéo do preco da menor oferta, o Pregoeiro considerou que o preco
obtido, abaixo especificado, € ACEITAVEL por ser compativel com os precos praticados

pelo mercado, conforme apurado no processo de licitacgéo.

MENOR VALOR .
ITEM EMPRESA PRECO NEGOCIADO SITUACAO
001.00 COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA 356.840,0000 356.805,9200 Vencedor
HABILITACAO

Aberto o 2° Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os
documentos de habilitacdo, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos

no Edital.

RESULTADO

A vista da habilitacdo, foi declarado:

001.00 COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA 356.805,9200 Vencedor

ADJUDICACAO



Ato continuo, consultados, os Licitantes declinaram do direito de interpor recurso e o Pregoeiro adjudicou o item
deste Pregéo.

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessdo, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da Equipe
de Apoio e representantes dos licitantes relacionados.

OCORRENCIAS NA SESSAO PUBLICA

Foram consultadas junto ao site a veracidade dos documentos apresentados.

ASSINAM:
REPRESENTANTE(S) DA(S) PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO
EMPRESA(S)
CRISTIANO ALTARUGIO ANDREIA ARAUJO MIRANDA MAGANEIRO
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA Pregoeiro
JUCELINO ALBINO DE SOUZA ANA JULIA DE OLIVEIRA BARROS
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS
LTDA
APARECIDA DE FATIMA CAMARGO CAVALHEIRO
KARINE GABRIELA FERREIRA ROCHEL




